Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-160/22

УИД 16MS0001-01-2022-000669-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2022 года                                                                              город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному района города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., с участием старшего помощника Казанского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Республики Татарстан Ахметзянова А.А., при секретаре Сабировой А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод» Еситова Р.А., *** года рождения, уроженца ***, проживающего и зарегистрированного по адресу: ***, паспорт ***,

У С Т А Н О В И Л:
В период времени с 21 февраля по 02 марта 2022 года в ходе проверки, проведенной Казанской прокуратурой по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Республики Татарстан, установлено, что Еситов Р.А., являясь начальником отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод», расположенного по адресу: ***, нарушил требования по эксплуатации, а так же содержанию  и использованию 5 убежищ (№ 01051-16, 01052-16, 01053-16, 01055-16,  01056-16) в мирное время, а именно:
- нарушена герметизация и гидроизоляция, отсутствие работоспособности инженерно-технического оборудования и системы жизнеобеспечения, аварийное состояние строительных конструкций и специального оборудования (требуется проведение капитального ремонта), чем нарушены пункт 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28 «О гражданской обороне», пункт 10 Постановления Правительства Российской Федерации  от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», подпункты 3.2.1, 3.2.2, 3.2.6, 3.2.11 приказа МЧС России от 15 декабря 2002 года  № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданкой обороны»;
- выявлено наличие сквозного отверстия в несущих конструкциях убежища инв. № 01013-16, чем нарушены требования пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28 «О гражданской обороне», пункт 10 Постановления Правительства Российской Федерации  от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», подпункт 3.2.2 приказа МЧС России от 15 декабря 2002 года  № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданкой обороны»;

- на имеющихся в организации убежищах фильтры поглотители требуют оценки технического состояния с последующей заменой в случае отрицательных результатов оценки, ячейковые сетчатые и противопыльные фильтры требуют очистки;

- убежище № 01013-16 является ограничено готовым, в связи с отсутствием 15 фильтр-поглотителей ФПУ -200 для фильтр-вентиляционных установок.

Помощник Казанского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Республики Татарстан Ахметзянов А.А. в ходе судебного заседания поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод» Еситова Р.А. к административной ответственности по части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод» Еситова Р.А. в ходе судебного заседания вину признал.

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28 «О гражданской обороне» организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

В соответствии с пунктом 10 Постановления Правительства Российской Федерации  от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», организации: создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны; обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, в том числе сооружений метрополитенов, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию; ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

Согласно подпунктам 3.2.1, 3.2.2, 3.2.6, 3.2.11 приказа МЧС России от 15 декабря 2002 года  № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданкой обороны», при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени.

При этом должна быть обеспечена сохранность: защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; герметизации и гидроизоляции всего сооружения; инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации (3.2.1.).

При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается: перепланировка помещений; устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; нарушение герметизации и гидроизоляции; демонтаж оборудования; применение сгораемых синтетических материалов при отделке помещений.

При наличии проектного обоснования и согласования (заключения) органа управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям допускается устройство временных легкосъемных перегородок из негорючих и нетоксичных материалов с учетом возможности их демонтажа в период приведения ЗС ГО в готовность к приему укрываемых (3.2.2).

Входы и аварийные выходы должны быть защищены от атмосферных осадков и поверхностных вод (3.2.6).
Инженерно-техническое оборудование ЗС ГО должно содержаться в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению (3.2.11).
Вина Еситова Р.А. во вменяемом правонарушении подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, актом проверки, согласно которым в период времени с 21 февраля по 02 марта 2022 года в ходе проверки, проведенной Казанской прокуратурой по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Республики Татарстан, установлено, что Еситов Р.А., являясь начальником отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод», расположенного по адресу: ***, допустил вышеперечисленные нарушения требований по эксплуатации, а так же содержанию и использованию убежищ в мирное время; копией приказа, копией должностной инструкции, согласно которым на  Еситова Р.А. возложены обязанности начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод».
Таким образом, Еситов Р.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

При назначении административного наказания Еситову Р.А.., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность, признание вины, все другие обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.

На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10., 29.11, ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям акционерного общества «Казанский вертолетный завод» Еситова Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

получатель платежа УФК по РТ (Прокуратура РТ, л/с04111524630)

ИНН 1654014476

КПП 165501001

к/сч. 40102810445370000079
Отделение-НБ Республики Татарстан Банка России

БИК 019205400

Р/СЧЕТ 03100643000000011100

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                               Паймухина А.Р.